In contrast, for Isidore, all those are pure who spread the doctrine of Christ and preach his passion to the peoples and win them for God.<sup>58</sup> Thus, within the Church, Isidore and Bede refer impurity to human sins, outside they apply impurity to non-Christians and purity to the dissemination of faith. Consequently, for Hrabanus it is faith which is pure, while the washing of clothes symbolizes baptism or penance.<sup>59</sup> Faith (symbolized by hyssop, a plant) purifies from sins,<sup>60</sup> as does the water of baptism.<sup>61</sup> Further, he who is without sins is pure (that is, Christ);<sup>62</sup> he, however, who consciously sins, is impure (if not consciously he would deserve pardon).<sup>63</sup>

The message is clear. If we sum up our observations from these 'test drillings', we can obviously conclude that the purity regulations from the Old Testament were hardly conceived literally by early medieval exegetes.

- 
- 58 Isidore, *Expositiones in Numeros* 24, 3 (PL 83:349c), concerning Num 19, 9f, according to which those who collect the dispersed ashes are impure until evening: *Et sicut is qui colligit cinerem aspersionis mundus est, sic et omnes mundi sunt qui passionem Christi praedicaverunt gentibus, et in toto orbe terrarum doctrinam eius asperserunt, populosque Domino collegerunt. Lignum autem et hyssopum crucem putamus et baptismum.* Similarly, Bede, *Explanatio in Numeros* 19 (PL 91:367c), also interprets the instructions about corpses in the biblical book of "Numbers": *Sicut autem immundus est qui colligit cinerem aspersionis, sic omnes mundi sunt qui Christi passionem in omnibus gentibus praedicaverunt, et doctrinam illius asperserunt* ("Like he who gathers the dispersed ashes is impure, so all those who preach the passion of Christ among the peoples and spread his doctrine are pure").
- 59 Hrabanus Maurus, *Expositiones in Leviticum* 4, 1 (PL 108:377a), following Hesychius, *Commentarius in Leviticum* 4 (PG 93:935d): *Ille autem simpliciore eam denuntiat brevemque, aqua diluens vestimenta, baptismatis videlicet sive poenitentiae.*
- 60 Hrabanus Maurus, *Enarrationes in librum Numerorum* 2, 24 (PL 108:705c), following literally Paterius, *Expositio utriusque testamenti* 4, 13 (PL 79:768b): *Per hyssopum vero, quae etiam calore suo stomachi immunditiam purgat, significatur fides, quae in imis adversa aequanimiter tolerat, ut quod ex antea actis peccatis contractum fuerat, mundet.*
- 61 Hrabanus Maurus, *Enarrationes in librum Numerorum* 2, 24 (PL 108:708d), following Paterius, *Expositio utriusque testamenti* (PL 79:736): *Proinde qui sacramento baptismi recte abluitur, quod illa aspersionis aqua figurabat, mundatur, et spiritaliter, id est invisibiliter in carne et in anima, ut sit mundus et corpore et spiritu.*
- 62 Hrabanus Maurus, *Expositiones in Leviticum* 4, 6 (PL 108:392a), following Hesychius, *Commentarius in Leviticum* 4 (PG 93:952b): *Habuit enim haec Christus, divinitatem scilicet et humanitatem, quia munda Christi etiam humanitas et vivens est. Munda quidem, ut pote quae proprium peccatum non habuit.*
- 63 Hrabanus Maurus, *Expositiones in Leviticum* 4, 8 (PL 108:404a), following Hesychius, *Commentarius in Leviticum* 4 (PG 93:966c): *Omnibus autem his subdidit, 'ut possit sciri quo tempore mundum quid vel immundum sit', ostendens quia tunc delinquens immundus est, quando sciens peccaverit, quando autem ignorans, veniam propter ignorantiam meretur.*